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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice společenské odpovědnosti v Oddělení

silničního dohledu Krajského ředitelství Jihomoravského kraje Policie České republiky.

Snaží vystihnout společenskou odpovědnost chování členů tohoto oddělení a oddělení jako

celku v tomto konkrétním případě. Byl proveden sociologický výzkum pomocí dotazníku,

jehož cílem bylo zjištění, zda-li oddělení silničního dohledu dodržuje obecná pravidla

společenské odpovědnosti. Závěrem byla navržena opatření, která by mohla vést ke

zlepšení dané situace a navrženy inovativní prvky.

Klíčová slova: sociologický výzkum, odpovědnost, Policie ČR, vedení

ABSTRACT

This bachelor work is devoted to problems of Social responsibility in Road Traffic

Supervision Department of Directory of Czech Police of South Moravian Region. It tries to

capture the behaviour of members of the social responsibility of this department and the

department as a whole in this particular case. Sociological research was carried out using a

questionnaire that aimed to determine whether the road department supervisors respect the

general rules of social responsibility. Finally the measures which could lead to

improvement of the situation and designed innovative features have been proposed.

Key words: sociological research, responsibility, Police of Czech republic, leading
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1 Úvod

Policie České Republiky (PČR) je v mnoha očích vnímána hlavně jako restriktivní složka,

což je sice pravda, ale restrikce nejsou jedinou náplní práce policistů. Každý útvar je

zaměřen na konkrétní činnost, je tedy specializován a zároveň je zodpovědný za kontrolu a

potírání určité oblasti protiprávního jednání na konkrétním území.

Vzhledem k tomu, že jsem zaměstnán u této ozbrojené složky, vím, s jakými

problémy se dnes a denně musí policista na ulici vypořádávat. Lze tedy na základě

zkušeností konstatovat, že se nejedná „jen“ o pachatele trestných činů. Jedná se i o slušné

lidi, kteří jsou přesyceni sdělovacími prostředky a jejich zprávami o korupčním jednání,

některých nepoctivých policistů. Takovéto časté zprávy např. v televizi budí nedůvěru

v policii samotnou, což má za následek nerespektování mužů a žen v policejních

uniformách. Je také pravda, že marketingovou kampaň „Najdi si svého parťáka“ jdoucí

ruku v ruce se sloganem: „Pomáhat a chránit“ není často považována za nejšťastnější i

členy policejního sboru.

V posledních pěti letech prochází PČR mnoha změnami, které často navozují subjektivní

pocity, které ústí k vnitřně nepozitivním postojům. Mezi největší změny patří neustálé

omezování finančních prostředků na hospodaření celé policie. Tento stav má pochopitelně

za následek šetření, a to bohužel i tam, kde je pak přímo ovlivněn výkon samotné policejní

služby.

Od srpna 2011 je účinný nový zákon o provozu na pozemních komunikacích, který dává

nové a zcela zásadní pravomoci, které policisté mohou využívat. Konkrétně tím myslím

zpoplatnění různých doprovodů pro soukromé subjekty, vážení přetížených nákladních

automobilů, či zpoplatnění technické prohlídky vozidla, které bezprostředně ohrožuje

svým technickým stavem provoz a plynulost silničního provozu. Když hovoříme

o odpovědnosti každého útvaru za určitý nešvar v dané oblasti, je zřejmé, že pokud

se takovéto jednání objeví ve větší míře v dané jurisdikci útvaru, je tento útvar nepřímo

zodpovědný za to, že nekoná preventivně či represivně.
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V tom okamžiku je třeba zmínit roli vedoucích jednotlivých útvarů. Každý z vedoucích

si je zajisté vědom své odpovědnosti vůči občanům ČR a také jejich podřízeným. Často

bývá na prvním místě naplňování určitých tabulek, podle nichž je útvar a práce samotného

vedoucího hodnocena, před řešením aktuálních problémů. V této oblasti jsem trochu

idealista a chtěl bych některé věci změnit, aby opravdu mohla police naplnit jeden ze svých

sloganů „Pomáhat a chránit“.
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2 Cíl práce a metodika

Tato bakalářská práce se pokusí zmapovat práci a náplň činností oddělení silničního

dohledu. Následně také poukázat na problematiku dopravní policie jako celku.

Hlavním cílem práce bude charakteristika veškerých odpovědností, kterým tento útvar

podléhá.

Další cílem bude stanovení určitého standardu pracovní náplně v této oblasti, což nebude

jednoduché, neboť každé takovéto krajské oddělení je určitým specifikem ať už z hlediska

velikosti, či pokrytí jednotlivých služeb.

V neposlední řadě bude cílem práce získat odpověď na jednu ze zásadních otázek, zda toto

dopravní oddělení dodržuje základní pravidla společenské odpovědnosti.

Pro tuto bakalářskou práci jsem, jako výzkumnou marketingovou metodu, zvolil šetření,

jež bude provedeno na základě dotazníků. Pokusím se dosáhnout absolutně

reprezentativního vzorku respondentů (100 % policistů z Oddělení silničního dohledu).

Výsledky budou zpracovány a znázorněny do grafické podoby. Na základě získaných

informací budou navrženy změny, kterými by mohlo oddělení projít, aby byly zachovány

všechny zásady společensky odpovědného chování.
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3 Teoretická část

V teoretické části budou vymezeny pojmy, jako jsou veřejná správa, veřejné instituce,

společenská odpovědnost a etika. Bližší určení těchto výrazů je nezbytné k pochopení užší

problematiky.

3.1 Veřejná správa

Správa je činnost spojovaná s právem, z latinského překladu administrativní přisluhování.

Jedná se o lidskou společenskou činnost, která směřuje k dosažení určitého veřejného

či soukromého cíle. Jako veřejný cíl můžeme chápat vykonávání ústavního, soudního,

finančního, trestního či správního práva. Soukromý cíl pak může být individuální vytyčený

cíl určitého orgánu či organizace.1 Veřejná správa je výkonná část vlády, pomocí které jsou

realizovány cíle této vlády. Hraje velkou roli při vytváření veřejného pořádku, a tak je

součástí politického procesu. Pokrývá všechny tři odvětví – moc zákonodárnou, soudní,

výkonnou a jejich vzájemné vztahy. Je také úzce spojena se soukromými subjekty

a jednotlivci.2 Tomeš říká: „Veřejná správa se vztahuje k oblasti veřejnoprávních vztahů.

Je to správa státu jako celku, správa veřejných záležitostí ve společnosti, organizované

ve státu.“3 Veřejnou správu lze také charakterizovat jako státní činnost, kterou vykonává

stát vedle zákonodárné a soudní moci. Zatímco zákonodárná moc zákony vytváří, veřejná

správa zákony provádí. Samozřejmě orgány veřejné správy se podílí na přípravě zákonů

a tyto orgány jsou subjekty tvorby práva.4 Oproti tomu P. Průcha charakterizuje veřejnou

správu takto: „Správa společnosti, správa státu jako celku i jeho jednotlivých územních

jednotek, jako složek územní organizace státu, tzn. správa veřejných záležitostí

ve společnosti zorganizované ve stát, je projevem realizace výkonné moci ve státě,

a to včetně specifického postavení tzv. veřejnoprávní samosprávné moci, přičemž se tato

1 KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy. 2. vyd. Ostrava: Montanex, 2007. 352 s. ISBN 978-80-
7225-244-2., str. 9-15
2 ROSENBLOM, David H. Public administration: Understanding management, politics, and law
in the public sector. 1st edition. New York: Random House, 1986. 511 p. ISBN 0-394-33121-4., p.
5
3 TOMEŠ, Igor, et al. Sociální správa: Úvod do teorie a praxe. 2. vyd. Praha: Portál, 2009. 299 s.
ISBN 978-80-7367-483-0., str. 23
4 PRŮCHA, Petr. Správní právo: Obecná část. 7. vyd. Brno: Doplněk, 2007. 418 s. ISBN 978-80-
7239-207-0., str. 55
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správa souhrnně označuje pojmem veřejná správa. Veřejná správa se tak člení na státní

správu a samosprávu,“ 5 viz obrázek č. 1.

Obrázek č. 1: Orientační dělení veřejné správy

Zdroj: Horzinková Eva; NOVOTNÝ Vladimír, 2008. Základy organizace veřejné
správy v ČR, str. 90

3.1.1 Státní správa

Jedná se o veřejnou správu, kterou uskutečňuje stát. Jde tedy o nezastupitelnou součást

veřejné správy. Prakticky se jedná o realizaci státní moci výkonné – posláním státní moci

je naplňování zákonů. Státní správa ke svému fungování používá 2 prvky:

I. Regulační - pokud se bavíme o regulačních prvcích, máme tím na mysli udržení

žádoucího stavu v určitých mezích, či obnově, byl-li takový stav narušen. Stát zde


[…]

zvýšení počtu kvalitních školení vyšší odbornost policistů ve službě; rychlejší

reakce a jistota jednání

zlepšení komunikace managementu a policistů zvýšení loajality a participace na řešení
jednotlivých problémů

zrušení provázanosti politiky a Policie ČR žádný politický nátlak; zabývání se všemi druhy
korupce v politice

změna správního řádu ČR snížení korupce přestupkového řízení;
spravedlivé řešení přestupků pro všechny

snížení administrativy více policistů na silnici; šetření v podobě
ekonomických prostředků

doplnit knihu evidence práce zvýšení počtu řešených problémů řidičů;
zklidnění policistů z hlediska efektivity

rozvíjet team building snížení napětí uvnitř útvaru; lepší týmová práce

Zdroj: Práce autora
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5 Závěr

Tato bakalářská práce zmapovala práci policejního oddělení, do jaké míry dodržují

policisté z OSD principy společenské odpovědnosti. Byl proveden sociologický výzkum

pomocí dotazníku mezi všemi policisty OSD, který se snažil zjistit stávající stav.

Odpověděli všichni pracovníci tohoto oddělení, takže se opravdu podařilo naplnit 100%

vzorek respondentů.

Oddělení silničního dohledu Jmk se zabývá zvláštními specifiky práce dopravní policie.

Jedná se především o doprovody nadměrných nákladů, chráněných osob či o kontroly

dodržování sociálních předpisů nákladní dopravy. Útvary obdobné tomu sledovanému,

jsou zřízeny v každém krajském městě, kdy každodenní náplní je zcela identická pracovní

náplň. Rozpětí práce je opravdu podobné, proto v této práci byl do určité míry popsán

standard pro tento typ oddělení. Rozdílné je pouze množství prováděných dílčích úkolů.

Práce také poukazuje na fakt, že činnost dopravní policie je dnes v ČR vysoce

profesionální a odborná záležitost. Tuto odbornost policisté získávají na vícedenních

speciálních školeních, která jsou zaměřena na určitou problematiku. Není se proto čemu

divit, když výzkum ukázal, že 74 % policistů preferuje jako způsob vzdělávání speciální

školení, která očekávají od úzce specializovaných policistů na danou oblast. Vzdělávání je

zcela stěžejní záležitost. Proto bylo navrženo, zvýšení počtu specializovaných školení.

Jak už vyplývá z kapitoly 4.3.2.2, policisté z OSD zcela odmítají korupci v jakékoliv

podobě. 90 % policistů odmítlo úplatek, jako možnost přivýdělku, který by byl alternativou

zlepšení jejich stávající životní situace. Výzkum poukazuje spíše na problém korupce,

kdy 47 % policistů vyjadřuje obavy z korupce ve vyšších sférách managementu policie –

provázanost top managementu a politiky. Tuto provázanost je potřeba zrušit. Jednou

z možností, jak ji aspoň eliminovat, je znemožnit mluvit politickým funkcím

do obsazování top managementu na regionální úrovni a na úrovni policejního prezidia.

Nestabilita politického prostředí v současnosti tímto ohrožuje chod a činnost všech

policejních útvarů. Respondenti také vyhodnotili, že proklamace nadřízených o etickém

chování ve výkonu služby se většinou neshoduje se skutečností, kdy se jedná především

o rozpor ve sdělování některých skutečností veřejnosti a samotné praxi výkonu služby.

61

Práce poukazuje na riziko neustálého snižování platů policistů a tím následného zvyšování

rizika braní úplatků policisty. Jediné řešení je zvýšení financí pro resort ministerstva vnitra

a následného zvýšení platů zaměstnanců MV. Jako alternativní zdroj financování bylo

navrhnuto sekundární financování jednotlivými kraji v celé ČR. Policisté si myslí, že jejich

práce je společnosti přínosná, důležitá a hlavně většinu respondentů práce ještě pořád baví.

V náplni práce je potom vidět velká různorodost toho, čemu by se kdo chtěl dále věnovat.

Největší skupina 32 % policistů, preferuje věnování se zajištění bezpečnosti a plynulosti

jízdy. Byl zde odhalen i nedostatek správních řízení, kdy se naráží na problém

netransparentnosti těchto řízení. Bylo navrhnuto, aby došlo ke změně správního řádu. Tato

změna by dávala za povinnost správnímu orgánu vyrozumět policii o výsledku správního

řízení a hlavně odůvodnit, proč tak učinil.

Nejvíce ohrožující společenský zájem je, podle 89 % respondentů, neukázněnost řidičů.

Policisté poukazují na špatnou kvalitu řidičů. Jednoznačným návrhem na zlepšení daného

společenského problému je zvýšení kvalit autoškol. Tyto autoškoly by měly mít svoji

licenci omezenou. Autoškolám by byla poskytována licence na dva roky s možností

prodloužení, v případě že by došlo k prokázání správného zaškolení nových řidičů. Systém

dokazování by bylo možné zajistit zpětnou kontrolou absolvovaných řidičů.

Většina policistů se ve službě řídí zákonem a etikou, které praktikují denně ve službě.

Praktikují lidský přístup k přestupcům. Z výzkumu potom vyplývá, že většina policistů

věří svému vedoucímu, jako člověku, který se za ně postaví, když je potřeba. Na druhou

stranu stejná většina necítí oporu v zákonech a obávají se, že v případě i drobných

pochybení, budou nadřízenými potrestáni. Výzkum také poukázal, že OSD má v poslední

době problém s komunikací mezi směnami. Zde je zapotřebí více angažovanosti vedoucího

OSD, kdy by měl vyvíjet větší aktivitu a podporovat komunikaci mezi směnami. Neměl by

připouštět zbytečné diskuse a měl by jednat podstatně rozhodněji.

Oddělení silničního dohledu KŘP Jmk tedy opravdu naplňuje charakteristiku útvaru, který

se snaží jednat společensky odpovědným způsobem, neboť plně respektuje platnou

legislativu.
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