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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Michal Řeřucha
nazev: Společenská odpovědnost v Oddělení silničního dohledu Krajského ředitelství Jihomoravského kraje Policie České republiky
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Ladislava Kuchynková
pripominky: V teoretické části bakalářské práce byla provedena rešerše teoretických poznatků, jež se týkají dané oblasti, přičemž kap. 3.5 nezapadá do logické struktury zaměření práce. Na úvod praktické části je charakterizována činnost OSD a představena metodika provedeného výzkumu, následně jsou analyzovány výstupy z výzkumu včetně vlastních komentářů. Pro účely dotazníkového šetření autor sestavil dobře koncipovaný dotazník. Polovina z předložených návrhů pro řešení zjištěných problémů, jejichž realizace by měla přispět ke zlepšení stavu společenské odpovědnosti organizace, je v praxi bohužel neuskutečnitelná vzhledem ke stavu tuzemského právního a správního řádu. Závěrem však lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.
otazky: 1. Z provedeného výzkumu vyplývá, že 48 % policistů je přesvědčeno o tom, že nadřízení veřejně hovoří o určitých hodnotách, ale skutečnost je odlišná (a dokonce dalších 21 % není schopno zaujmout jednoznačný postoj), což je alarmující zjištění s ohledem na Vámi řešenou problematiku společenské odpovědnosti. Jaká konkrétní doporučení byste v této souvislosti navrhl pro jednotlivá pracoviště OSD? 2. Komunikoval jste Vaše doporučení s vedoucím oddělení, popř. s jakým výsledkem?
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